İbn Sînâ’nın çözümü, tümellerin haricî
(el-vücûd fi’l-a‘yân) ve zihnî varlıktan (el-vücûd fi’l-akl) farklı üçüncü bir çeşit varlı-
ğa (vücûd) sahip olabileceğini savunan onuncu yüzyıl Ya‘kûbî Hristiyan filozof ve
kelâmcısı Yahya b. Adî’nin (ö. 363/974) yanında, tümellerin varlığına dair karşıt
görünen fikirleri ortaya koyan İskender Afrodisî’nin fikirlerinden kısmen etkilen-
miş kısmen de onlara cevap olmuştur.2

1 İbn Sînâ’nın doğal tümeller (tek.

104) (a) tek bir tabiat olarak insanlık ile (b) insanlığın
tekil bir örneği arasında yapılması gereken bir ayrım bulunmaktadır. İlki ne bir ne de çokken, sonraki
sayılabilir bir şey olma özelliğinden ötürü sayıca birliğe (el-vahdetü’l-adediyye) sahiptir. Bu nokta
Nasîrüddin Tûsî (ö. 672/1274) tarafından şu ifadelerle daha açık hale getirilmiştir, “Bir tek hakikat
olması bakımından insan, (min haysu hüve vâhidu’l-hakîka) bir tek insan [örneği] (el-insânü’l-vâhid) ile

Fakat, yalnızca çok az bir kısmı onun söy-
lediklerini eleştiri süzgecinden geçirmeden kabul etmişlerdir. Bu bağlamda, İbn
Sînâ’nın doğal tümeller kuramına dair en önemli ve etkili eleştiri, ancak on dördün-
cü yüzyılın ikinci yarısında, yani İbn Sînâ’nın vefatından üç yüzyıl sonra Fârisî man-
tıkçı Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365) tarafından kaleme alınacaktır. Söz ettiğim
bu durum İbn Sînâ’nın doğalar düşüncesinin Kutbüddin er-Râzî’den önce eleştiriye
tabi tutulmaması anlamında değildir, kesinlikle eleştirilmiştir. Fakat, neredeyse her
bir örneğiyle, İbn Sînâ eleştirmenleri –Gazzâlî (ö. 505/1111) veya Fahreddin Râzî
(ö. 606/1210) gibi şahsiyetler–İbn Sînâcı doğa kavramını pek önemsememiş, İbn
Sînâ’nın ikincil nedensellik ve hilomorfizm (madde-suret teorisi) düşünceleri hu-
susunda daha genel meselelere ve eleştirilere yönelmişlerdir.